ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 декабря 2017 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: судьи ФИО15., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении подсудимого: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца х. Н-

<

адрес> Дагестанской АССР, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, инвалида третьей группы, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

примерно в начале сентября 1996 года в неустановленные дознанием точные дату и время, ФИО1, находясь на участке местности, имеющем пространственные географические координаты 44°56'30" северной широты 43°35'20" восточной долготы, расположенном в 1км. 200 м. в восточном направлении от полигона временного хранения бытовых отходов 

<

адрес> при осуществлении учебных стрельб из нарезного огнестрельного оружия оставил себе 7 патронов являющихся согласно заключения эксперта баллиста № от ДД.ММ.ГГГГ пистолетными патронами к пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ) и ФИО17 «АПС» и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию к пистолету ФИО3 (ПМ), «АПС», «ПММ», пистолетам пулеметам «ПП90», «ПП93», и другому нарезному огнестрельному оружию, калибра 9 мм, изготовленных заводским способом, пригодные для использования по назначению и 5 патронов, являющихся согласно заключения эксперта баллиста № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами, к мелкокалиберному огнестрельному, нарезному, спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6мм., изготовленных промышленным способом, пригодных для производства выстрелов, которые действуя умышленно, имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов и не имея соответствующего разрешения на хранение оружия, в нарушение ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», в те же сутки принес по месту своего жительства – в домовладение № по 

<

адрес>, где в нарушение ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», не желая выдавать их компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить в спальной комнате жилого дома на нижней полке шкафа установленного справа от входа и в гараже на первой полке деревянного шкафа установленного в левом дальнем углу в левом дальнем углу, до момента их изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 37 минут до 19 часов 16 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, помещений иных сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения врио. начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, направленных на обнаружение и изъятие незаконного хранимых боеприпасов, при обследовании домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 вышеуказанные боеприпасы, которые незаконно хранил без цели сбыта ФИО1 были обнаружены и изъяты.

Примерно в начале июня 2017 года в неустановленные дознанием дату и время ФИО1, находясь на приусадебном участке домовладения № по 

<

адрес>, обнаружив произрастающий куст растения дикорастущей конопли и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части и листья, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» постоянной массой в сухом виде 36,216 г. тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрёл указанное наркотическое средство, которое высушил, измельчил, поместил в газетный сверток и полимерный контейнер и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать их компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить на стеллаже в хозяйственной постройке и на чердаке хозяйственной постройки указанного домовладения для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 19 часов 16 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, помещений иных сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения врио. начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, направленных на обнаружение и изъятие незаконного хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1 было обнаружено и изъято.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесен в Список наркотических веществ и отнесена к наркотическим средствам. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), свыше 6 гр. является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном хранении боеприпасов, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью и показал, что примерно в сентябре 1996 года, когда он работал еще инкассатором ему были выданы боевые патроны – от пистолета ФИО3 калибра 9 мм и мелкокалиберной винтовки калибра 5,6 мм. Основную часть патронов он отстрелял и забрал домой 5 мелкокалиберных патронов калибра 5.6 мм., а так же 7 патронов от пистолета ФИО3, калибра 9 мм. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, когда приехали сотрудники полиции и пояснили, что будет проводиться обследование его домовладения. Затем сотрудники полиции в присутствии приглашенных граждан ознакомили его с постановлением суда и распоряжением начальника полиции о проведении обследования его домовладения и предложили ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся в домовладении предметы и вещества, в том числе и оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он ответил, что ничего незаконного не хранит. В ходе обследования, в гараже, была обнаружена и изъята коробка черного цвета, в которой находились пять патронов от мелкокалиберной винтовки калибра 5,6 мм. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за металлические предметы и кому принадлежат, он ответил, что принадлежат ему. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие, поставили свои подписи в соответствующих графах. Примерно в июне 2017 года на приусадебном участке своего домовладения, он обнаружил произрастающий куст растения конопля. Сорвал листья и верхушечные части данного растения и положил на чердак хозяйственной постройки, а часть высушил, измельчил и хранил газетном свертке в хозяйственной постройке своего домовладения. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, когда приехали сотрудники полиции и пояснили, что будет проводиться обследование его домовладения. Затем его ознакомили его с постановлением суда и распоряжением начальника полиции о проведении обследования его домовладения. Далее ему разъяснили и всем присутствующим права и обязанности и предложили добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, на что он ответил, что ничего незаконного не хранит. В ходе обследования в подсобном помещении, был обнаружен газетный сверток с марихуаной, который был упакован в полимерный пакет. Он пояснил, что хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого на чердаке подсобного помещения был обнаружен пластиковый контейнер с марихуаной. Он пояснил, что так же хранил для личного употребления без цели сбыта. Так же на приусадебном участке он добровольно, в присутствии приглашенных граждан показал место, где произрастал куст конопли, с которого в начале июня 2017 года он сорвал верхушечные части и хранил их для личного употребления в газетном свертке и пластиковом контейнере. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и все участвующие, поставили свои подписи. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в незаконном хранении боеприпасов подтверждается также другими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу: 

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО5 о том, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес>. По имевшейся оперативной информации было известно, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> № незаконно хранит оружие и боеприпасы. В связи, с чем было получено постановление суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования по данному адресу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут для участия в оперативно – разыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в отношении ФИО1 были приглашены граждане ФИО6 и ФИО7 после чего он вместе с приглашенными гражданами, а так же оперуполномоченными ОНК ФИО10, старшим оперуполномоченным ОНК ФИО8 и инспектором кинологом ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ приехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО8 постучал в калитку данного домовладения. Из двора вышел мужчина, который представился ФИО1, которому все предъявили свои служебные удостоверения, представили ФИО1 приглашенных граждан, после чего ФИО8 пояснил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ФИО1 постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми ФИО1 ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. После этого ФИО9 разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок проведения обследования и в присутствии приглашенных граждан предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, в том числе оружие и боеприпасы, на что тот пояснил, что ничего незаконного не хранит. 

После этого было проведено обследование домовладения в ходе которого в гараже, в левом дальнем углу на первой полке деревянного шкафа была обнаружена пластиковая коробка черного цвета в которой находились пять металлических предметов внешне схожих с мелкакалиберными патронами калибра 5,6 мм. На вопрос ФИО8, что это за металлические предметы и кому принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами от мелкокалиберной винтовки и принадлежат ему. При обследовании жилого дома в дальней спальне, справа от входа на нижней полке шкафа был обнаружен металлический сундучок из металла желтого цвета в котором находились 7 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9 мм. к пистолету «ФИО3». На вопрос ФИО8, кому принадлежат обнаруженные предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами к пистолету системы ФИО3 калибра 9 мм. и принадлежат ему. По окончанию обследования ФИО8 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе и ФИО1 После этого ФИО8 было произведено изъятие обнаруженных предметов по окончанию которого ФИО8 был составлен протокол изъятия, который был зачитан им вслух и в котором все участники поставили свои подписи в том числе расписался и ФИО1 (л.д. 125-129).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО8 о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. Была получена оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> №, незаконно хранит оружие и боеприпасы. В связи с проверкой полученных сведений было получено распоряжение начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> и постановление Кировского районного суда на проведение оперативно – розыскного мероприятия «обследование» домовладения № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в отношении ФИО1 были приглашены граждане ФИО7 и ФИО6 после чего он вместе с приглашенными гражданами, а так же оперуполномоченными ОНК ФИО10, ФИО5 и инспектором кинологом ФИО11 приехали к дому № по 

<

адрес>. По прибытии к данному адресу он постучал в калитку данного домовладения из которого вышел ФИО1, которому были предъявлены служебные удостоверения, он представил приглашенных граждан, после чего объявил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил тому постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми ФИО1 ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. После этого он разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок проведения обследования и в присутствии приглашенных граждан предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, в том числе оружие и боеприпасы на что тот пояснил, что ничего незаконного не хранит. После этого было проведено обследование территории домовладения в ходе которого в гараже, в левом дальнем углу на первой полке деревянного шкафа была обнаружена пластиковая коробка черного цвета в которой находились пять металлических предметов внешне схожих с мелкокалиберными патронами калибра 5,6 мм. Данная коробка с патронами была помещена в полимерный пакет. На его вопрос, что это за металлические предметы и кому принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами от мелкокалиберной винтовки и принадлежат ему. При обследовании жилого дома в дальней спальне, справа от входа на нижней полке шкафа был обнаружен металлический сундучок из металла желтого цвета в котором находились 7 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9 мм. к пистолету «ФИО3». Данные предметы были упакованы в полимерный пакет к ранее обнаруженным предметам, похожим на мелкокалиберные патроны. На его вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы и чем являются ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы являются патронами к пистолету системы ФИО3 калибра 9 мм. и принадлежат ему. По окончанию обследования им был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе расписался и ФИО1 После этого им было произведено изъятие обнаруженных предметов, о чем был составлен протокол изъятия, который был зачитан им вслух и в котором все участники поставили свои подписи в том числе расписался и ФИО1 По окончании проведенных оперативно – разыскных мероприятий им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД РФ по 

<

адрес> (л.д. 130-134).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО10 о том, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проводимом ФИО5, и ФИО8 Данное мероприятие проводилось на основании постановления суда и распоряжения начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> №. В данном мероприятии так же принимали участие инспектор кинолог ФИО11 и приглашенные граждане ФИО6 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут он вместе с указанными сотрудниками полиции и приглашенными гражданами приехали к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование. По прибытии к данному адресу ФИО8 постучал в калитку данного домовладения из которого вышел мужчина, представившийся ФИО1, которому все предъявили свои служебные удостоверения и представили приглашенных граждан. После этого ФИО8 объявил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ему постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми ФИО1 ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. Далее ФИО8 разъяснил всем присутствующим права, обязанности, порядок проведения обследования и в присутствии приглашенных граждан предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы в том числе оружие и боеприпасы на что тот пояснил, что ничего незаконного не хранит. После этого было проведено обследование домовладения в ходе которого в левом дальнем углу гаража, на первой полке деревянного шкафа была обнаружена пластиковая коробка черного цвета в которой находились пять металлических предметов внешне схожих с мелкокалиберными патронами калибра 5,6 мм. Данная коробка с патронами была помещена в первый полимерный пакет. На вопрос ФИО8, о принадлежности обнаруженных металлических предметов, ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами от мелкокалиберной винтовки и принадлежат ему. При обследовании жилого дома в дальней спальне, справа от входа на нижней полке шкафа был обнаружен металлический сундучок из металла желтого цвета в котором находились 7 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9 мм. к пистолету «ФИО3». Данные предметы были помещены в первый полимерный пакет к ранее обнаруженным предметам, похожим на мелкокалиберные патроны. На вопрос ФИО8, кому принадлежат обнаруженные предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами к пистолету системы ФИО3 калибра 9 мм. и принадлежат ему. По окончанию обследования ФИО8 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее были изъяты обнаруженные предметы и составлен протокол, где все участники поставили свои подписи (л.д. 135-139).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО11 о том, что он работает кинологом ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно – разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проводимом сотрудниками ФИО5, ФИО8, ФИО10 Данное мероприятие проводилось на основании постановления суда и распоряжения начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> №. В данном мероприятии так же принимали участие приглашенные граждане ФИО6 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут он вместе с сотрудниками ОНК и приглашенными гражданами приехали к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование. По прибытии к данному адресу ФИО8 постучал в калитку данного домовладения из которого вышел мужчина, который представился ФИО1, которому были предъявлены служебные удостоверения и были представлены приглашенные граждане, после чего ФИО8 объявил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ему для ознакомления постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> в которых ФИО1 расписался и поставил дату ознакомления. После этого ФИО8 разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок проведения обследования и в присутствии приглашенных граждан предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что тот пояснил, что ничего незаконного не хранит. В ходе проведенного обследования в левом дальнем углу гаража, на первой полке деревянного шкафа была обнаружена пластиковая коробка черного цвета в которой находились пять металлических предметов внешне схожих с мелкокалиберными патронами калибра 5,6 мм. Данная коробка с патронами была помещена в полимерный пакет. На вопрос ФИО8, о принадлежности обнаруженных металлических предметов, ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами от мелкокалиберной винтовки и принадлежат ему. При дальнейшем обследовании жилого дома в дальней спальне, справа от входа на нижней полке шкафа был обнаружен металлический сундучок из металла желтого цвета в котором находились 7 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9 мм. к пистолету системы ФИО3. Данные предметы были помещены полимерный пакет к ранее обнаруженным предметам, похожим на мелкокалиберные патроны. На вопрос ФИО8 чем являются и кому принадлежат обнаруженные предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами к пистолету системы ФИО3 калибра 9 мм. и принадлежат ему. По окончанию обследования ФИО8 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. Далее ФИО8 было произведено изъятие обнаруженных предметов, о чем был составлен протокол изъятия, который был зачитан ФИО8 вслух и все участники поставили свои подписи (л.д. 140-143).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве приглашенной гражданки для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», второй приглашенной гражданкой была ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут она вместе с сотрудниками полиции и ФИО6 подошли к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование. По прибытии к данному адресу один из сотрудников полиции постучал в калитку домовладения из которого вышел мужчина, представившийся ФИО1 Сотрудники полиции, представившись, предъявили свои служебные удостоверения, после чего один из сотрудников полиции пояснил, что будет проводиться обследование его домовладения и представили ФИО1 ее и ФИО6 Перед проведением обследования сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> о проведении обследования его домовладения. Ознакомившись ФИО1 поставил в распоряжении и постановлении свои подписи и дату ознакомления. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права, обязанности при проведении обследования, а так же его порядок и предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества в том числе оружие и боеприпасы, на что тот пояснил, что ничего незаконного не хранит. 

В ходе обследования, в гараже, в левом дальнем углу на первой полке деревянного шкафа была обнаружена пластиковая коробка черного цвета в которой находились пять металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм. Данная коробка с патронами была помещена в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, что это за металлические предметы и кому принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами от мелкокалиберной винтовки и принадлежат ему. При обследовании жилого дома в дальней спальне, справа от входа на нижней полке шкафа был обнаружен металлический сундучок, в котором находились 7 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9 мм. Данные предметы были помещены в первый полимерный пакет к ранее обнаруженным предметам похожим на патроны. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что данные предметы являются патронами к пистолету системы ФИО3 калибра 9 мм и принадлежат ему. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе и ФИО1После этого сотрудником полиции было произведено изъятие обнаруженных предметов. Перед проведением изъятия сотрудником полиции были разъяснены всем участникам права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты обнаруженные предметы. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, обнаруженные предметы были опечатаны и изъяты. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи (л.д. 115-119).

Оглашенными аналогичными показаниями свидетеля - ФИО6 (л.д. 120-124).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственного действия - проверке показаний на месте подозреваемого по уголовному делу ФИО1 Вместе с ним в качестве второго понятого был приглашен ФИО13 Около здания ОМВД РФ по 

<

адрес> находился мужчина, который представился ФИО1, а так же находился его защитник. От сотрудника полиции ему стало известно, что ФИО1 подозревается незаконном хранении боеприпасов и наркотических средств. Перед началом следственного действия ему и всем участвующим лицам дознавателем были разъяснены порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого из участников данного мероприятия. После этого ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний необходимо проехать в район свалки 

<

адрес>, где он похитил мелкокалиберные патроны и патроны к пистолету ФИО3. После этого он вместе с понятым ФИО13, дознавателем, ФИО1 и его защитником проехали в указанном ФИО1 направлении от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> по пути следования ФИО1 указал, что необходимо проехать по грунтовой дороге в направлении свалки 

<

адрес>. Проехав городскую свалку ФИО1 указал на участок местности поросший травой, расположенный рядом со склоном, пояснив, что в сентябре 1996 года в данном месте находясь на стрельбище он работая инкассатором, во время проведения тренировочных стрельб похитил 7 патронов калибра 9 мм. к пистолетам системы ФИО3 и 5 патронов калибра 5.6 мм. к мелкокалиберной винтовке, которые привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> № где стал хранить. Данные патроны: 7 патронов калибра 9 мм. и 5 патронов калибра 5.6 мм. были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обследования в его домовладении ДД.ММ.ГГГГ. Находясь на данном участке местности дознавателем были определены координаты данного участка местности. После этого все участники следственного действия вернулись к ОМВД РФ по 

<

адрес>, где дознавателем был составлен протокол проверки показаний на месте, который был зачитан им вслух и в данном протоколе расписались все участники (л.д. 163-165).

Оглашенными аналогичными показаниями свидетеля - ФИО13 (л.д. 166-168)

Кроме того, вина ФИО1 по данному эпизоду, также подтверждается:

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 45 минут подозреваемый по уголовному делу ФИО1 указал, на участок местности, расположенный в 1 км. 200 м. в восточном направлении от полигона временного хранения бытовых отходов 

<

адрес> имеющий пространственные географические координаты 44°56'30" северной широты 43°35'20" восточной долготы, расположенный рядом со склоном, поросший травой, пояснив, что в сентябре 1996 года в данном месте находилось стрельбище с которого он, работая инкассатором, во время проведения тренировочных стрельб похитил 5 патронов калибра 5.6 мм. к мелкокалиберной винтовке и 7 патронов калибра 9 мм. к пистолетам системы ФИО3, которые привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> № где стал хранить и которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обследования в его домовладении ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 155-159);

заключением эксперта баллиста № от ДД.ММ.ГГГГ пять патронов являются штатными боеприпасами, к мелкакалиберному, огнестрельному, нарезному, спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Два патрона экспериментально отстрелянные, исправны и пригодны для стрельбы. Семь патронов калибра 9 мм., являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию к пистолету ФИО3 (ПМ), «АПС», «ПММ», к пистолетам-пулеметам «ПП-90», «ПП-93» и некоторому другому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Изготовлены заводским способом. Два патрона экспериментально отстрелянные, исправны и пригодны для стрельбы (л.д. 36-38);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОД отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрены: - 3 патрона и 2 гильзы, являющиеся, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, штатными боеприпасами, к мелкокалиберному огнестрельному, нарезному, спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6мм. и полимерный коробок черного цвета. 5 патронов и две гильзы калибра 9 мм., являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию к пистолету ФИО3 (ПМ), «АПС», «ПММ», к пистолетам – пулеметам «ПП-90», «ПП-93» и некоторому другому огнестрельному оружию калибра 9 мм. и металлический сундучок желтого цвета (л.д. 169-171);

постановлением № о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 7-8);

постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешающее проведение оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 9);

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 10-11);

актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 18 часов 41 минуты осмотрена территория и хозяйственные постройки домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, в котором проживает ФИО1, в ходе которого в гараже в левом дальнем углу на первой полке деревянного шкафа в полимерном коробке черного цвета были обнаружены 5 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм. В спальной комнате жилого дома справа от входа на нижней полке шкафа был обнаружен металлический сундучок в котором находились 7 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9 мм. (л.д. 12-15);

протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 16 минут изъяты, обнаруженные в ходе обследования домовладения № по 

<

адрес> полимерная коробка черного цвета с находящимися в ней 5 металлическими предметами внешне схожими с патронами калибра 5,6 мм., металлический сундучок с находящимися в нем 7 металлическими предметами внешне схожими с патронами калибра 9 мм (л.д. 22-24).

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО5 о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> №, незаконно хранит наркотические средства в крупном размере. В связи с проверкой полученных сведений было получено, постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> на проведение оперативно – розыскного мероприятия «обследование» домовладения № по 

<

адрес> в котором проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в отношении ФИО1 были приглашены граждане ФИО6 и ФИО7 после чего он вместе с приглашенными гражданами, а так же оперуполномоченными ОНК ФИО10, старшим оперуполномоченным ОНК ФИО8 и инспектором кинологом ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ приехали к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование. По прибытии к данному адресу ФИО8 постучал в калитку данного домовладения. Из двора вышел мужчина, который представился ФИО1, которому все предъявили свои служебные удостоверения, представили ФИО1 приглашенных граждан, после чего ФИО8 пояснил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ФИО1 постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми ФИО1 ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. После этого ФИО8 предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества в том числе наркотические вещества, на что тот ответил, что ничего незаконного не хранит. После этого было проведено обследование домовладения в ходе которого при обследовании подсобного помещения, в дальнем правом углу на стеллаже был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет. На вопрос ФИО8 о принадлежности обнаруженного растительного вещества ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта, так как иногда употребляет марихуану путем курения. После этого было обследовано чердачное помещение данного подсобного помещения, где был обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в тот же полимерный пакет. На вопрос ФИО8 кому принадлежит обнаруженное растительное вещество ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого было проведено обследование приусадебного участка, на котором в дальней его части были обнаружены два произраставших растения зеленого цвета у которых имелись признаки их культивации, каждое из растений произрастало отдельно в углубленной лунке, имелись следы полива данных растений, в лунках рядом с обнаруженными кустами отсутствовали сорняки, при этом вокруг лунок трава произрастала. Данные растения были вырваны с корнем и упакованы в полимерный мешок белого цвета. На вопрос ФИО8, кому данные кусты принадлежат ФИО1 ответил, что данными растениями являются растения конопли, которые он культивировал с целью дальнейшего употребления путем курения. Так же на приусадебном участке ФИО1 в присутствии приглашенных граждан ФИО7 и ФИО6 показал место, где как он пояснил, произрастал куст растения конопли, с которого в середине июня 2017 года он сорвал верхушечные части и хранил их для личного употребления в газетном свертке и пластиковом контейнере. По окончанию обследования ФИО8 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе и ФИО1 После этого ФИО8 было произведено изъятие обнаруженных веществ, перед изъятием которых ФИО8 были разъяснены права и обязанности всех участников при проведении изъятия, а также его порядок. По окончанию изъятия ФИО8 был составлен протокол изъятия, который был зачитан им вслух и в котором все участники поставили свои подписи (л.д. 125-129).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО8 о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. Так поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> №, незаконно хранит наркотические средства в крупном размере. В связи с проверкой полученных сведений было получено распоряжение начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> и постановление Кировского районного суда на проведение оперативно – разыскного мероприятия «обследование» домовладения № по 

<

адрес> в котором проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут для участия в оперативно – разыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в отношении ФИО1 были приглашены граждане ФИО7 и ФИО6 После чего он вместе с приглашенными гражданами, а так же оперуполномоченными ОНК ФИО10, ФИО5 и инспектором кинологом ФИО11 приехали к дому № по 

<

адрес> к домовладению в котором проживает ФИО1 По прибытии к данному адресу он постучал в калитку данного домовладения. Из двора вышел ФИО1, которому были предъявлены служебные удостоверения и он представил приглашенных граждан, после чего объявил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ФИО1 постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми ФИО1 ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. После этого он разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок проведения обследования и предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, на что тот ответил, что ничего незаконного не хранит. После этого было проведено обследование территории домовладения в ходе которого в хозяйственной постройке из красного кирпича, в дальнем правом углу на стеллаже был обнаружен газетный сверток в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данный газетный сверток вместе с обнаруженным растительным веществом был помещен в полимерный пакет. На его вопрос, что это за вещество и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта, так как иногда употребляет марихуану путем курения. После этого было обследовано чердачное помещение данного подсобного помещения, где был обнаружен пластиковый контейнер в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в полимерный пакет к ранее обнаруженному растительному веществу. На его вопрос кому принадлежит обнаруженное растительное вещество ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана, принадлежащее ему, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого было проведено обследование приусадебного участка, на котором в дальней его части были обнаружены два произраставших растения зеленого цвета у которых имелись признаки их культивации, каждое из растений произрастало отдельно в углубленной лунке, имелись следы полива данных растений, в лунках рядом с обнаруженными кустами отсутствовали сорняки, при этом вокруг лунок произрастала трава. Данные растения были вырваны с корнем и помещены в полимерный мешок белого цвета. На его вопрос, кому данные кусты принадлежат и чем являются, ФИО1 ответил, что данными растениями являются растения конопли, которые он культивировал с целью дальнейшего употребления путем курения. Так же на приусадебном участке ФИО1 в присутствии приглашенных граждан и всех участников обследования показал место, где как он пояснил, произрастал куст растения конопли, с которого в середине июня 2017 года он сорвал верхушечные части растений и хранил их для личного употребления в газетном свертке и пластиковом контейнере. По окончанию обследования им был составлен акт, который был зачитан им вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе расписался и ФИО1 После этого им было произведено изъятие обнаруженных веществ перед изъятием которых он разъяснил права и обязанности всех участников при проведении изъятия, а также порядок его проведения. Составленный протокол изъятия, был зачитан им вслух и в нем все участники поставили свои подписи (л.д. 130-134).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО10 о том, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проводимом оперуполномоченным ОНК ФИО5, и старшим оперуполномоченным ОНК ФИО8 Данное мероприятие проводилось на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> №. В данном мероприятии так же принимали участие инспектор кинолог ФИО11 и приглашенные граждане ФИО6 и ФИО7 Примерно в 16 часов 35 минут тех же суток он вместе с указанными сотрудниками полиции и приглашенными гражданами приехали к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование. По прибытии к данному адресу ФИО8 постучал в калитку данного домовладения. На стук из двора вышел мужчина, который представился ФИО1, которому все предъявили свои служебные удостоверения и представили приглашенных граждан. Далее ФИО8 объявил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ему постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми ФИО1 ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. Далее ФИО8 разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок проведения обследования и предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, на что тот ответил, что ничего незаконного не хранит. После этого было проведено обследование указанного домовладения в ходе которого при обследовании второй хозяйственной постройки из красного кирпича в дальнем правом углу на стеллаже был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет. На вопрос ФИО8 кому принадлежит и чем является обнаруженное растительное вещество ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта, так как иногда употребляет марихуану путем курения. После этого при обследовании чердачного помещения данного подсобного помещения, был обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который так же был помещен третий полимерный пакет. На вопрос ФИО8 кому принадлежит обнаруженное растительное вещество ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого было проведено обследование приусадебного участка, на котором в дальней его части были обнаружены два произраставших растения зеленого цвета у которых имелись признаки их культивации, каждое из растений произрастало отдельно в углубленной лунке. У данных кустов имелись следы полива, в лунках рядом с обнаруженными кустами отсутствовали сорняки, при этом вокруг лунок трава произрастала. Данные растения были вырваны с корнем и упакованы в полимерный мешок белого цвета. На вопрос ФИО8, кому данные кусты принадлежат ФИО1 ответил, что данными растениями являются растения конопли, которые он культивировал с целью дальнейшего употребления путем курения. Так же на приусадебном участке ФИО1 пояснил, что с произраставшего на участке куста растения конопли, в середине июня 2017 года он сорвал верхушечные части растения и хранил их для личного употребления в обнаруженных газетном свертке и пластиковом контейнере. По окончанию обследования ФИО8 был составлен акт, который был зачитан им вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе расписался и ФИО1 Далее ФИО8 было произведено изъятие обнаруженных веществ. Перед началом изъятия ФИО8 были разъяснены права и обязанности всех участников при проведении изъятия, а также порядок изъятия. По окончанию изъятия ФИО8 был составлен протокол изъятия, который был зачитан им вслух и в котором все участники поставили свои подписи (л.д. 135-139).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО11 о том, что он работает кинологом ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО5, ФИО8, ФИО10 Данное мероприятие проводилось на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> №. В данном мероприятии так же принимали участие приглашенные граждане ФИО6 и ФИО7 Примерно в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОНК и приглашенными гражданами приехали к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование. По прибытии к данному адресу ФИО8 постучал в калитку данного домовладения. На стук из двора вышел мужчина, который представился ФИО1, которому все предъявили свои служебные удостоверения. ФИО8 так же представив приглашенных граждан, объявил ФИО1, что будет проводиться обследование его домовладения и предъявил ему постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> на проведение обследования домовладения № по 

<

адрес> с которыми тот ознакомился, расписался в них и поставил дату ознакомления. Далее ФИО8 разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок проведения обследования и предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества в том числе наркотические вещества, на что тот ответил, что ничего незаконного не хранит. После этого было проведено обследование указанного домовладения в ходе которого он использовал служебно – разыскную собаку, которая от калитки домовладения проработала внутренний двор, обнюхала гараж, хозяйственную постройку, где в правом дальнем углу в районе верстака дала сигнальное оповещение об обнаружении запаха наркотического средства. В ходе проведенного обследования в хозяйственной постройке из красного кирпича, в дальнем правом углу на стеллаже, рядом с которым служебная собака дала сигнальное оповещение был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет. На вопрос ФИО8 кому принадлежит и чем является обнаруженное растительное вещество ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. При обследовании чердака данного подсобного помещения, был обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который так же был помещен тот же полимерный пакет. На вопрос ФИО8 чем является и кому принадлежит обнаруженное растительное вещество ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого было проведено обследование приусадебного участка, на котором в дальней его части были обнаружены два произраставших растения зеленого цвета у которых имелись признаки их культивации, а именно: каждое из растений произрастало отдельно в углубленной лунке, у данных кустов имелись следы полива, в лунках рядом с обнаруженными кустами отсутствовали сорняки, хотя вокруг лунок трава произрастала. Данные растения были вырваны с корнем и помещены в полимерный мешок белого цвета. На вопрос ФИО8 чем являются и кому данные кусты принадлежат ФИО1 пояснил, что данными растениями являются растения конопли, которые он культивировал с целью дальнейшего употребления путем курения. Так же на приусадебном участке ФИО1 пояснил, что с произраставшего на участке куста растения конопли, в середине июня 2017 года он сорвал верхушечные части растения и хранил их для личного употребления в обнаруженных газетном свертке и пластиковом контейнере. По окончанию обследования ФИО8 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. После этого ФИО8 было произведено изъятие обнаруженных веществ. Перед началом изъятия ФИО8 были разъяснены права и обязанности всех участников при проведении изъятия, а также порядок проведения изъятия. По окончанию изъятия ФИО8 был составлен протокол изъятия, который был зачитан им вслух и в котором все участники поставили свои подписи (л.д. 140-143).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве приглашенной гражданки для участия в оперативно-разыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», второй приглашенной гражданкой была ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут она вместе с сотрудниками полиции и ФИО6 подошли к дому № по 

<

адрес>, где должно было проводиться обследование в котором как пояснили сотрудники проживает ФИО1 Один из сотрудников полиции постучал в калитку домовладения из которого на стук вышел мужчина, представившийся ФИО1 Сотрудники полиции, представившись, предъявили свои служебные удостоверения, после чего один из сотрудников полиции пояснил, что будет проводиться обследование его домовладения и представили ФИО1 ее и ФИО6 Перед проведением обследования сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> о проведении обследования его домовладения. Ознакомившись ФИО1 поставил в распоряжении и постановлении свои подписи и дату ознакомления. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности при проведении обследования, а так же его порядок. После этого сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества в том числе наркотические вещества, на что тот ответил, что ничего незаконного не хранит. Далее было произведено обследование домовладения в ходе которого в помещении хозяйственной постройки из красного кирпича, в дальнем правом углу на стеллаже был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому принадлежит ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, так как иногда употребляет марихуану путем курения. После этого на чердаке данного подсобного помещения был обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет к ранее обнаруженному растительному веществу. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что данным веществом является наркотическое средство марихуана, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. Затем был обследован приусадебный участок, на котором в дальней его части в были обнаружены два произраставших растения зеленого цвета. Каждое из растений произрастало отдельно в углубленной лунке. Кроме этого имелись ярко выраженные следы культивации данных растений: следы полива, в лунках отсутствовали сорняки, при этом вокруг лунок трава произрастала. Данные растения были вырваны с корнем и упакованы в полимерный мешок белого цвета. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности данных кустов, ФИО1 пояснил, что данными растениями являются растения конопли, которые он культивировал с целью дальнейшего употребления путем курения. Так же на приусадебном участке ФИО1 в моем присутствии, в присутствии ФИО6 и сотрудников полиции показал место, где как тот пояснил, произрастал куст растения конопли, с которого в середине июня 2017 года он сорвал верхушечные части и хранил их для личного употребления в газетном свертке и пластиковом контейнере. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах, в том числе и ФИО1 После этого сотрудником полиции было произведено изъятие обнаруженных предметов и веществ. Перед проведением изъятия сотрудником полиции были разъяснены всем участникам права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты обнаруженные вещества. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи (л.д. 115-119)

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля - ФИО6 (л.д. 120-124).

Кроме того, вина ФИО1 по данному эпизоду подтверждается:

заключением эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…», расположенном по адресу: СК, 

<

адрес> №, являются наркотическим средством – марихуаной (каннабис). Количество наркотически средств, в пересчете на вещества, высушенное до постоянной массы, составило на момент исследования соответственно 9,252 г., 26,964 г. 

Общая масса наркотического средства «Каннабис (марихуана)» после высушивания на момент проведения экспертизы составила 36,216 

<

адрес> производстве экспертизы израсходовано по 0,1 г. веществ – (0,090 г. наркотического средств в сухом виде) (л.д. 86-88);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОД отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрены:

- наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 10,18 г. – в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы 9,162 г. наркотического средства «каннабис (марихуана)», находящееся в бумажном свертке 

- наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 29,86 г. – в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы 26,874 г. наркотического средства «каннабис (марихуана)». 

(общая масса наркотического средства – марихуана (каннабис) 40,04 г. – в пересчете на вещество высушенное до постоянной массы 36,036 г.)- (л.д. 144-146);

постановлением № о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 7-8);

постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешающее проведение оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 9);

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 10-11);

актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 18 часов 41 минуты осмотрена территория и хозяйственные постройки домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, в котором проживает ФИО1, в ходе которого в хозяйственной постройке в дальнем правом углу на стеллаже был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, на чердаке подсобного помещения был обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. При обследовании приусадебного участка в дальней его части были обнаружены два произраставших растения зеленого цвета у которых имелись признаки их культивации (л.д. 12-15);

протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 16 минут изъяты, обнаруженные в ходе обследования домовладения № по 

<

адрес> газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, два растения зеленого цвета (л.д. 22-24).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в незаконном хранении боеприпасов и в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вывод суда о доказанности вины ФИО1, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО11, протоколами следственных действий, заключением экспертов, и другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ - так как он незаконно хранил боеприпасы и по ч.1 ст. 228 УК РФ – так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Согласно ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру установленного наркотического средства, соответственно, определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

К данным о личности ФИО1 суд учитывает, что виновным себя признал полностью, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, холост, является инвалидом третьей группы, не работает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: признание им своей вины, расскаивание в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, не судим, положительную характеристику по месту жительства и является инвалидом по состоянию здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде ограничения свободы, с учетом положений ст. 62 УК РФ и по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые могли бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкцией инкриминируемых ему статей, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом содеянного, личности подсудимого, его материального и семейного положения, состояния здоровья, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296,299, 302-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 - в виде ограничения свободы сроком на 1 год и 4 месяца;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год и 6 месяцев.

В соответствии с положениями ч.ч. 1,2 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Кировского муниципального района 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания - в лице Уголовно-исполнительной инспекции ФКУ УИИ УФСИН России по СК», являться один раз в месяц на регистрацию, в соответствии с установленными для этого данным органом датой, местом и временем.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 10,18 г. – в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы 9,162 г. наркотического средства «каннабис (марихуана)», находящееся в бумажном свертке; наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 29,86 г. – в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы 26,874 г. наркотического средства «каннабис (марихуана)» - (общая масса наркотического средства – марихуана (каннабис) 40,04 г. – в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы 36,036 г.), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить. Исполнение в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по 

<

адрес>.

Три патрона и две гильзы, являющиеся, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, штатными боеприпасами, к мелкокалиберному огнестрельному, нарезному, спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6мм. и полимерный коробок черного цвета; 5 патронов и две гильзы калибра 9 мм., являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию к пистолету ФИО3 (ПМ), «АПС», «ПММ», к пистолетам – пулеметам «ПП-90», «ПП-93» и некоторому другому огнестрельному оружию калибра 9 мм. и металлический сундучок желтого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить в установленном порядке. Исполнение в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья ФИО16В.